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bage til, det, man lancerede i 1991? Det minder 
meget om det. 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Der kan sikkert hentes inspiration mange steder 
fra. Det er jo helt bevidst, at når vi ser på udvik- 
lingen af kvaliteten og borgernes rettigheder, 
ligger det meste af det ude i vore kommuner; 
det er kommunerne, der har ansvaret for at sør- 
ge for, at den service, borgerne med rette kan 
forvente, også bliver leveret. Derfor er det jo 
ikke tilfældigt, at vi har sat kommunale folk i 
spidsen for det her arbejde. 

På samme måde som regeringen rejser rundt i 
øjeblikket og diskuterer kvalitetsreform, har vi 
også en hel masse diskussioner, som der ikke er 
endelige konklusioner på, men vi ser det sådan, 
at hvis vi skal udvikle det lokale selvstyre, det 
lokale demokrati, selvbestemmelsesretten, mu- 
ligheden for metodevalg, muligheden for, at 
man rent faktisk også har noget at vælge mellem 
ude i kommunerne, så forudsætter det, at bor- 
gerne kan være trygge ved, at der, uanset hvil- 
ken farve flertallet i kommunen har, er nogle ret- 
tigheder, som den enkelte borger kan regne 
med. 

(Kort bemærkning). 
Troels Lund Poulsen (V): 
Det er jo meget nysprog. Hvad er det så for no- 
gen rettigheder? Hvordan er det helt præcis, de 
rettigheder skal udformes? Hvordan skal de 
være for den enkelte borger? Det må hr. Ole Sta- 
vad jo kunne give et meget klart svar på, når det 
er så enkelt, det, hr. Ole Stavad står og siger. 

Derudover vil jeg spørge hr. Ole Stavad, om 
det ikke gør indtryk, at SF's formand er ude at 
tage meget skarpt afstand fra de her minimums- 
standarder, som man frygter bliver til maksi- 
mumsstandarder. 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Jeg tror såmænd, der er mange, der kommer til 
at udtale sig på et grundlag, som er forkert. På 
samme måde som jeg jo har oplevet med artik- 
len, interviewet til dknyt, at Venstres folketings- 
gruppe tilsyneladende har fået alting galt i hal- 
sen, fordi man er startet sin gennemlæsning ved 
overskriften, og der kunne jeg måske anmode 
om, at man læser det hele igennem, på samme 

måde kan det også være, at der er andre, der 
kommer til at udtale sig på et forkert grundlag. 

Jeg er helt sikker på, at der vil være en bred 
tilslutning i befolkningen -  og jeg vil såmænd 
også tro hos Venstres vælgere -  til, at hvis vi skal 
sikre det lokale, skal det ske i en tryghedsramme 
for befolkningen, så de ved, at de kan få en or- 
dentlig ældreomsorg, de ved, de har en ordent- 
lig folkeskole, de ved, at der er en ordentlig bør- 
nepasning, og de ved, at vores sygehuse står til 
rådighed, når der er behov for dem. 

Det er derfor, vi siger, at vi vælger velfærd, 
men vi vælger også lokalt selvstyre og demokra- 
ti, og hvis vi skal kunne sikre det, er forudsæt- 
ningen, at borgerne kan være trygge ved, at de 
har rettigheder. 

(Kort bemærkning). 
Poul Nødgaard (DF): 
Det er jo ikke så tit, det sker her i Folketinget, 
men jeg vil da gerne udtrykke lidt ros til hr. Ole 
Stavad, for jeg sad og nærlyttede til den tale, der 
blev holdt, og jeg synes, det var en ret forsonen- 
de tale, og det skal hr. Ole Stavad have tak for. 

Men det bringer mig så desværre tilbage til at 
ville spørge hr. Ole Stavad, og jeg synes, det ville 
være rimeligt, at det blev afsløret her i dag også 
over for de mange seere, der sidder ude i landet, 
hvorfor Socialdemokratiet egentlig i sin tid af- 
stod fra at være med i den her reform. Alle vi, 
der var tæt på det, husker den formiddag, det 
var sådan cirka ved 10-10.30-tiden, da bomben 
sprang her på Christiansborg, at Socialdemokra- 
tiet og Det Radikale Venstre trak sig ud af de for- 
handlinger, som var mere eller mindre afsluttet, 
omkring kommunalreformen. Når der nu er en 
slags status over kommunalreformen, hvor den 
lige er startet, synes jeg, det ville være rimeligt, 
at hr. Ole Stavad forklarer både os ordførere, der 
er i salen, og naturligvis også hele den danske 
befolkning: Hvad er egentlig forklaringen på, at 
Socialdemokratiet stod af i sin tid? 

Jeg tager hr. Ole Stavads indlæg som et ud- 
tryk for, at han faktisk på sit partis vegne har lidt 
tømmermænd. Det var jo hr. Ole Stavad, der 
stod i spidsen for Socialdemokratiet i relation til 
de kommunalpolitiske forhandlinger omkring 
reformen, som nu, som hr. Ole Stavad også gav 
udtryk for, faktisk ser ud til at krones med held. 
Det ser ud til at gå rigtig godt rundtomkring, og 
det vil jeg takke hr. Ole Stavad for at han også 
gav udtryk for. 


